



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 3ª Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-6)

Nº da Questão: 1

Interessado(a): Lucas Francisco Nunes

Questionamento (Candidato):

querro refaca a prova

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

O requerente pede a mudança de gabarito para a alternativa D. Acontece que essa é a alternativa divulgada; logo, seu requerimento não tem qualquer propósito.

Resposta (Banca): **MANTER GABARITO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 3ª Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-6)

Nº da Questão: 2

Interessado(a): Beatriz Madeira dos Santos

Questionamento (Candidato):

A questão possui várias maneiras de interpretação, visto que de mais de uma forma se adquire sentido coeso e coerente

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A requerente não aponta outra maneira de estruturar o texto. Observe-se, porém, que o enunciado IV e o V estão ligados, este sucedendo àquele. O IV termina com "os alunos de etnia indígena" e o V começa com "Estes", em referência aos alunos indígenas. Só isso basta para mostrar que é a alternativa C (como divulgado no gabarito), a única correta, pois apenas ela apresenta o enunciado IV seguido do V no final. A alternativa E não está correta, já que o enunciado IV não pode abrir o texto, já que apresenta uma conjunção conclusiva, que é "portanto".

Resposta (Banca): **MANTER GABARITO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 3ª Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-6)

Nº da Questão: 5

Interessado(a): Beatriz Madeira dos Santos

Questionamento (Candidato):

Mais de uma resposta correta, como por exemplo a alternativa "d" por erro de conjugação verbal em "fomos"

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A requerente pede anulação da questão, alegando que há duas alternativas incorretas. Entretanto, a D está correta, pois apresenta a chamada concordância ideológica ou silepse (no caso, silepse de pessoa: "Nós, os pesquisadores dedicados, fomos contemplados com bolsa de estudo". A alternativa E constitui-se na única errada, pois "meio" é advérbio e, como tal, é invariável: "Você é meio displicente".

Resposta (Banca): **MANTER GABARITO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 3ª Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-6)

Nº da Questão: 5

Interessado(a): Larissa Souza Santarém

Questionamento (Candidato):

A questão 05 de Língua portuguesa possui como resposta correta a letra D, porém no gabarito disposto está como letra E. Todavia, pode ser visto que as duas alternativas estavam de acordo com o pedido feito pela questão, mas em contextos diferentes, gerando assim duas respostas possíveis.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A requerente pede anulação da questão, alegando que a alternativa D e a E não estão corretas. Entretanto, a D está correta, pois apresenta a chamada concordância ideológica ou silepse (no caso, silepse de pessoa: "Nós, os pesquisadores dedicados, fomos contemplados com bolsa de estudo". A alternativa E constitui-se na única errada, pois "meio" é advérbio e, como tal, é invariável: "Você é meio displicente".

Resposta (Banca): **MANTER GABARITO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 3ª Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-6)

Nº da Questão: 5

Interessado(a): Maria Alice Pinheiro Coelho

Questionamento (Candidato):

o gabarito estabelece a letra E como resposta, sendo que a letra D também poderia ser marcada como errada. a questão tem duas opções que poderiam ser marcadas. E e D

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A requerente pede anulação da questão, alegando que há duas alternativas incorretas. Entretanto, a D está correta, pois apresenta a chamada concordância ideológica ou silepse (no caso, silepse de pessoa: "Nós, os pesquisadores dedicados, fomos contemplados com bolsa de estudos". A alternativa E constitui-se na única errada, pois "meio" é advérbio e, como tal, é invariável: "Você é meio displicente".

Resposta (Banca): **MANTER GABARITO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 3ª Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-6)

Nº da Questão: 5

Interessado(a): Samira Dias de Menezes

Questionamento (Candidato):

D)

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A requerente pede anulação da questão, mas sem aduzir qualquer argumento. Apenas aponta a letra D como alternativa que também não está correta (é o que se supõe). Entretanto, a alternativa D está correta, pois apresenta a chamada concordância ideológica ou silepse. No caso, temos uma silepse de pessoa, em que o pronome "nós" está subentendido: "Nós, os pesquisadores dedicados, fomos contempado com bolsa de estudos".

Resposta (Banca): **MANTER GABARITO**

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 3ª Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-6)

Nº da Questão: 31

Interessado(a): Rodrigo France Almeida Rodrigues

Questionamento (Candidato):

PERGUNTA SERIA MARCO EVOLUTIVA DO AUSTRALUTHECUS NA EVOLUÇÃO HUMANA., TENDO COMO RESPOSTA O DOMÍNIO DO FOGO QUE ESTA NA LETRA (B) PEDIMOS A ANULAÇÃO,POIS NOS LIVROS DE ENSINO MÉDIO COMO: AMABIS, LUIS SOARES E SONIA LOPES: ALÉM DO DOMÍNIO DO DO FOGO TEMOS TAMBÉM O BIPEDALISMO COM GANHO EVOLUTIVO. PORTANTO, A LETRA (A) TAMBÉM SERIA CABÍVEL.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): a

Parecer (Banca):

Não pertence à disciplina questionada - INDEFERIDO

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo Seletivo Contínuo - 3ª Etapa PSC2020 - Projeto 2020

Disciplina: Língua Portuguesa (Questões de 1-6)

Nº da Questão: 31

Interessado(a): Rodrigo France Almeida Rodrigues

Questionamento (Candidato):

PERGUNTA SERIA MARCO EVOLUTIVA DO AUSTRALUTHECUS NA EVOLUÇÃO HUMANA., TENDO COMO RESPOSTA O DOMÍNIO DO FOGO QUE ESTA NA LETRA (B) PEDIMOS A ANULAÇÃO,POIS NOS LIVROS DE ENSINO MÉDIO COMO: AMABIS, LUIS SOARES E SONIA LOPES: ALÉM DO DOMÍNIO DO DO FOGO TEMOS TAMBÉM O BIPEDALISMO COM GANHO EVOLUTIVO. PORTANTO, A LETRA (A) TAMBÉM SERIA CABÍVEL.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): d

Parecer (Banca):

Não pertence à disciplina questionada - INDEFERIDO

Resposta (Banca): INDEFERIDO

Data de Publicação: 10/12/2019